
Školní seznam literárních děl (od r. 2015) 

Světová a česká literatura do konce 18. století 

1. Eduard Petiška Staré řecké báje a pověsti 

2. *** Bible 

3. Alois Jirásek Staré pověsti české 

4. Giovanni Boccaccio Dekameron 

5. *** Podkoní a žák 

6. William Shakespeare Romeo a Julie 

7. William Shakespeare Hamlet 

8. Jan Amos Komenský Labyrint světa a ráj srdce 

9. Moliere Lakomec 

 

Světová a česká literatura 19. století 

10. Victor Hugo Chrám Matky boží v Paříži 

11. Karel Hynek Mácha  Máj 

12. Karel Jaromír Erben  Kytice 

13. Alexandr S. Puškin Evžen Oněgin 

14. Josef Kajetán Tyl Strakonický dudák 

15. Emil Zola  Zabiják 

16. Fjodor M. Dostojevskij Zločin a trest 

17. Jan Neruda  Povídky malostranské 

18. Alois a Vilém Mrštíkové Maryša 

19. Karel Havlíček Borovský Křest sv. Vladimíra 

20. Nikolaj V. Gogol Revizor 

21. Honoré de Balzac Otec Goriot 

22. Emily Brontëová Na Větrné hůrce 

23. Charles Dickens Oliver Twist 

24. Božena Němcová Babička 

25. Guy de Maupassant Miláček 

26. Robert Louis Stevenson Ostrov pokladů 

27. Lev N. Tolstoj Anna Kareninová 

 

Světová literatura 20. a 21. století  

28. Romain Rolland Petr a Lucie 

29. Erich M. Remarque Na západní frontě klid 

30. Erich M. Remarque Tři kamarádi 

31. Franz Kafka Proměna 

32. Jack Kerouack Na cestě 

33. William Styron Sophiina volba 

34. Samuel Beckett Čekání na Godota 

35. John Steinbeck O myších a lidech 



36. Mika Waltari Egypťan Sinuhet 

37. George Orwell  Farma zvířat 

38. John Wyndham Den trifidů 

39. William Golding Pán much 

40. Ernest Hemingway Stařec a moře 

41. Alberto Moravia Horalka 

42. Boris Pasternak Doktor Živago 

43. Patrick Ryan Jak jsem vyhrál válku 

44. Antoine de Saint-Exupéry Malý princ 

45. George Bernard Shaw Pygmalion 

 

Česká literatura 20. a 21. století  

46. Jiří Wolker  Těžká hodina 

47. Vítězslav Nezval Pantomima 

48. Jaroslav Havlíček  Neviditelný 

49. Karel Čapek Bílá nemoc 

50. Karel Čapek Válka s mloky 

51. Karel Čapek Povídky z jedné kapsy 

52. Ivan Olbracht Nikola Šuhaj loupežník 

53. František Hrubín Hirošima 

54. Jaroslav Seifert Píseň o Viktorce 

55. Václav Havel  Zahradní slavnost 

56. L. Smoljak, Z. Svěrák Dobytí severního pólu 

57. Arnošt Lustig Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou 

58. Milan Kundera Žert 

59. Josef Škvorecký  Zbabělci 

60. Vladislav Vančura Rozmarné léto 

61. Bohumil Hrabal  Ostře sledované vlaky 

62. Jan Drda  Němá barikáda 

63. Zdeněk Jirotka Saturnin 

64. Květa Legátová Želary 

65. Ota Pavel Smrt krásných srnců 

 

Poznámka: 

Maturanti si ze školního seznamu literárních děl vybírají 20 děl na svůj seznam, který jsou povinni 
předložit v řádném termínu před maturitní zkouškou. 
Tento seznam musí zahrnovat min. 2 literární díla světové a české literatury do konce 18. století, min. 
3 literární díla svět. a české literatury 19. století, min. 4 literární díla svět. literatury 20. a 21. stol. a 
min. 5 literárních děl české literatury 20. a 21. století. 
Minimálně 2 literárními díly musí být v seznamu žáka zastoupena próza, poezie i drama. Seznam žáka 
může obsahovat max. 2 díla od jednoho autora. 


